- 38 *Causa rationabilis qua, remittitur arbitrio boni viri.*
- 39 *Permissio est comparatiua, vt ecclesia non obstante voto castitatis permittat contrahere matrimonium.*
- 40 *Iuramentum, quod non fit dandum alicui, de cuius transgressione dubitatur, ecclesia ad euitandum maius malum tolerat.*
- 41 *Correctio, que est de precepto vt statim non fiat, eadem ratione ecclesia tolerat.*
- 42 *Correctio quando fit facienda.*
- 43 *Vendentes vicinialia ultra presium a lege taxatum peccant, licet tolerantur.*
- 44 *Vsura an possit permitti aliquo iure. Iuris ciuilib. & Pontificii finis.*
- 45 *Vsura nullo, etiam potissimo bono permittenda est.*
- 46 *Malum quod incurrit vsurarius, dicitur maximum peccatum propter quatuor.*
- 47 *Vsura quandoque ex parte debitoris est permittenda.*
- 48 *Alius vnus, & idem potest ex parte vnus esse vitiosus, & non ex parte alterius.*
- 49 *Inducere aliquem ad peccandum an liceat.*
- 50 *Iudeorum ritus licet tolerantur, non tamen aliorum infidelium.*
- 51 *Paganorum ritus aliquando ecclesia tolerauit.*
- 52 *Iudei suos ritus obseruantes peccant mortaliter.*
- 53 *Fideles debent summam habere curam de his, qui pereunt.*
- 54 *Pralati aliter tenentur ad correctionem, & aliter subditi.*
- 55 *Tolerandum non est malum spirituale ad euitandum corporale.*
- 56 *Excommunicatio euitatur ex minori causa, quam metu.*
- 57 *Tolerans malum innitens vi absoluta non peccat.*
- 58 *Mulier per vim absolutam oppressa, non peccat.*
- 59 *Mulier per vim corrupta an habeat aureolam.*
- 60 *Mulier non licet se occidere, ne ab alio corrumpatur.*
- 61 *Fornicatio, vel adulterium minus peccatum est, quam homicidium.*
- 62 *Mulier an debeat permittere se ab alio tangi mala intentione.*
- 63 *Boni debent in nouem casibus tolerare infirmos.*
- 64 *Tolerandi quare sint mali.*
- 65 *Visitoris officium est prudenter se gerere in visitationis officio.*
- 66 *Iudices semper sequi debent mediocritatem.*
- 67 *Visitatores an possint quem ab officio amouere.*

De multiplici permissione, seu tolerantia. Cap. XXVIII.

DE materia† habetur per glo. in c. denique, dist. 4. & in ca. qui sincera, & ibi Doct. dist. 45. & in c. fi. dist. 3. vbi Præpos. & in c. commensationes, distin. 44. Item per Ioa. And. in regula peccatum, num. 17. de reg. iur. in 6. per Doct. in c. quia circa, de consan. & affin. per Hofl. in c. 3. ne cler. vel mona. & in nostris de cis. par. 1. lib. 1. c. 14. de scient. confess. num. 2. Sed vt rem alius explicemus, multa prius pro faciliori intelligentia præmittemus. Deinde ad decisiones de ueniemus. Igitur præmitto primo secundum D. Tho. † 2. 2. q. 92. ar. 2. quod tres sunt differentie humanorum actuum: nam quidam sunt actus boni ex genere, vt pote actus virtutum, & circa hos lex præcipit, vel imperat, præcipit enim lex omnes actus virtutum, vt Deum colere, & c. quidam vero sunt actus mali ex genere, sicut sunt actus vitiosi, vt non adulterari, non furari, & hos lex prohibet, & contrasfacientes punit. Quidam vero ex genere suo sunt actus indifferentes, & respectu horum lex permittit. Hinc dicit tex. in c. fi. dist. 3. quod omnis lex aut permittit aliquid, aut præcipit, aut vctat, aut punit. Et licet quandoque

que lex consulat, vt ff. de rei vendic. l. is qui destinauit, & in l. age cum Gemina no, C. de transac. tamen secundum glosam in l. legis virtus, ff. de legi opus consulendi ipse legis reducitur ad opus permittendi. Et ita permittere, & consulere sunt æquipollentia, & id, quod re ducitur ad aliud, censetur idem cum illo, pro quo est glossa in l. i. ff. de stat. hominum. Secundo præmitto, quod præmitti aliquid dicitur multipliciter, vno modo, quod nullo iure prohibetur, vt secundas nuptias contrahere, vt 3 l. q. 1. c. hac ratione, & c. Deus, vbi Apostolus præcepit, id est permittit secundas nuptias, vt vitaretur fornicatio. Et ita verbum præcipimus, in d. c. hac ratione, capitur pro permittimus. Secundo modo dicitur permissio indulgentia contra constitutiones humanas, vt contrahere in quinto gradu, vt 3 l. q. 3. c. quædam, & hæc est vera permissio, & dicitur absoluta permissio; ita glos. in d. c. omnis, distinc. 3. Tertio modo dicitur permissio indifferentis actionis, quæ non præcipitur, nec prohibetur, ut dum vir for tis petit præmium, d. c. omnis, ad quod etiam facit tex. in c. militare, 23. quæst. 1. nam ut dicit ibi text. per hoc, quod mili ti assignatur stipendium, tollitur ei occasio, ne propter bellum vt prædo grassetur. Quarto modo dicitur permissio obligationis, ut cum uir permittit uxorem aliquo uoto se attingere, quod post de necessitate est adimplendum, ut 33. q. 5. c. manifestum. Quinto dicitur permissio rationis, ¶ ut cum permittitur minus malum, & illicitum, ad euitandum maius, ut comessationes die dominico, c. denique, dist. 4. & permittitur adulterium, ne fiat homicidium, ut 33. q. 2. c. si quid verius. Et hæc dicitur comparatiua permissio, & melius dicitur tolerantia, quàm permissio. Et secundum hanc permissionem dicit cano, q. ea, quæ per mittimus, non approbamus, vt 31. q. 1. c. hac ratione, vnde dicitur tolerantia permissiua, & non approbatiua, & secundum hanc permissionem dicit De-

cret. quod multa toleramus, quæ si in iudicium deduceremus, cassarentur, vt ex tr. de præb. c. cum iam dudum. Tertio præmitto secundum Ioan. And. in reg. peccatum, num. 13. de reg. iur. quem sequitur Præpos. in c. fin. dist. 3. nu. 6. quod hæc simplex permissio, quæ alio modo dicitur tolerantia, potest accipi tribus modis, vno modo, prout est simplex permissio dimittens, vel indulgens pœnam, & de hac loquitur Grego. in c. denique, dist. 4. vbi tolerat laicos, qui consueverunt epulari solemnius diebus dominicis, & cum venia suo genio reliquit, ne forte peiores existant, si à tali consuetudine prohibeantur. Vnde ibi gl. in ver. venia, dicit, intelligas de venia pœnæ, & non culpæ. Vnde tales peccant, sed eos non punit. Igitur prima est concessio dimittens, & indulgens pœnam. Secunda est concessio ¶ dimittens, & indulgens pœnam, atque tollens impedimentum, de qua loquitur rex. in c. qui syncera, dist. 45. secundum quem modum Iudæi inter nos habitantes permittuntur ab ecclesia in obseruatione sui ritus, vt colant suas festiuitates, dicto capitulo. qui syncera, & cap. sicut, el. 2. extr. de Iud. pariter permittit ecclesia sine inquietudine ueteres habere synagogas, licet nouas non patiat erigere. c. Iudæi, c. consuluit, eod. titu. Hæc autem permissio quamuis glo. dicat in d. cap. qui sincera, in verb. licentiam, quod sit similis primæ, tamen dissimilis est, ibi enim sola fit remissio pœnæ, sed ista secunda permissio plus facit, quia non solum permittit dictum malum, scilicet obseruantiam ritus Iudæorum, subtrahendo comminationem, vel inflictionem pœnæ, sicut prima, sed etiam remouenda impedimenta Christianorum, qui vellent impedire obseruantiam dicti ritus, dicto cap. qui syncera, & quo ad hoc, se habet per additionem ad illam. Tertio modo dicitur permissio ¶ præstans iuuamen, siue adiutorium, secundum quem modum ecclesia permittit quandoque clericum occidi à potestate seculari. Et hæc permissio

permissio includit primā, & secundam, quia indulget poenam, vt in prima, tollit impedimentum, quod inurgebat ex clericatu, vt in secunda. Propter quod occisio poterat impediri, & vltra hæc præstat adiutorium in ipsa occasione clerici, qui dignus est morte, quia ipsum de gratia, & ponit eum in manibus potestatis secularis, vt crucietur, & occidatur, vt patet de verb. sig. c. nouimus, & de poen. cap. 2. lib. 6. patet ergo, quod tribus modis potest capi concessio, vel permissio. Quarto præmitto quod malum quandoque toleratur, vt pote quando timetur scandalum, vt quia multitudo est in causa, 1. q. 7. cap. quoties, 23. q. 4. cap. non potest, tunc enim ratione multitudinis non exercetur vindicta. 23. q. 4. cap. ipsa pietas. Vnde excommunicationis sententia non est ferenda, contra multitudinem, ne multitudo paruipendens, per eam efficiatur magis perniciosa, & sacrilega, vt dicit Card. in d. capit. non potest. Pariter malum potest tolerari, & dissimulari propter scandalum, modo illud malum ex autoritate non defendatur, vt de poenit. dist. 6. cap. fin. in fin. glossa in cap. commensationes, dist. 44. Item toleratur malum propter periculum schismatis: gloss. in cap. denique, dist. 4. pariter ¶ permittitur malum duabus de causis, scilicet propter bonum, quod inde oritur, vel propter maius malum, quod inde vitatur. Exemplum primi habes in c. qui sineera, dist. 45. vbi ecclesia tolerat ritus Iudeorum, propter bonum quod inde sequitur, quia nostræ fidei veritas in libris ipsorum velata, & in ritibus figurata, nostris oculis lucidè demonstratur, & sic fidei nostræ testimonium roboratur, vt dicit Aug. 18. de ciuitate Dei. De secundo habetur exemplum in capitulo, denique, dist. quarta, scilicet, quod minus malum toleratur propter maius malum quod inde timetur. Maius autem ¶ malum vitatur tribus modis. Primo, quando vitatur malum spirituale in anima, quod est maius, propter malū corporale, quod

est minus. Secundo, quando vitatur maius malum spirituale propter minus malum spirituale, quod committitur, dist. 13. cap. nerui. Sicut sæpe permittitur minus peccatum, vt aueretur maius. Tercio, quando vitatur maius malum corporale, propter aliud corporale, quod est minus, & de his not. in ca. 3. ne cler. vel monach. in gl. Quinto præmitto, quod licet ¶ ius ciuile non debeat aduersari iuri canonico, quod si contrariaretur, nullius esset momenti, c. constitutiones, dist. 10. tamen potest ius ciuile permittere simplici concessione per indulgentiam, nõ comminando poenam, id, quod esset sui natura vitiosum, & haberet malitiam conuolutam, quod tamen ius canonicum nullo modo posset. Exemplū. Homicidium est sui natura vitiosum, quia est contra Decalogum legis, & tamen ius ciuile permittit homicidium in casu: nam impunitum relinquit maritū interficientē vxorē in flagranti crimine adulterij deprehensam, l. Gracchus, C. ad l. lul. de adul. permittit inquit per simplicem permissionem, non appendendo poenam occidenti, non autem illud homicidium approbando. Sed lex pontificia nullo pacto permittit, cap. interfecto. 12 res, & cap. seq. 33. q. 1. Sic ¶ contractus vsurarius est permissus a iure ciuili concessione accepta pro simplici permissione per indulgentiam poenæ, nam nulla poenam comminatur, vel infligit propter dictum contractum. Sed non permittit permissione secunda, de qua supra diximus, quia non prohibet impedimenta fieri volentibus lænerari, nec sequerantibus dat aliqua iuuamenta. Sed ius canonicum nullo modo illas permittit, vel concedit, quia poenas comminatur, vel infligit vsurarijs facientibus dictum contractum, vt extr. de vsur. cap. quia in omnibus, & capit. quamquam, eod. tit. in 6. Et nec mirum, si non permittit, quia nec permittere posset contra verus, & nouum testamentum, de vsur. cap. super eo, & ita habes differentiam inter ius Ciuile, & Canonicum. Sexto,

13 Sexto, quòd prætextu boni nunquam malum est permittendum simpliciter, & generaliter. prima quæst. prima, non est putanda, 14. quæst. quinta, cap. fore, 27. quæst. secunda, cap. si tu abstines, 32. quæst. quarta, cap. sicut sanctius, 22. quæst. secunda, cap. titu. primum, & cap. titu. ne quis arbitretur, & de vsur. cap. titu. super eo, nam sicut dicitur ibi, sacra scriptura prohibuit pro alterius vita mentiri, ut habetur in d. cap. titu. ne quis, ergo multo magis sicut concluditur ibidem, prohibendum est, ne quilibet pro redimenda uita captiui usurarum crimine inuoluatur, cum tamen illud videatur potissimum bonum, quòd possit ex usuris provenire. Et hæc intellige, siue sit malum de iure diuino. Exemplum in d. cap. super eo, & cap. non est putanda, siue sit de iure positivo, nisi Papæ auctoritas hoc excuset, ut cap. gaudemus, cap. quanto, de diuort. uel alterius superioris ad hoc potestatem habentis, potest enim tollere malum, quod lex sua inducit, ad quod pertinet, quod legitur, & not. de concess. præben. cap. proposuit, de uoto, cap. 1. in fin. & cap. magna, §. 1. & §. fin. alias si non esset permissio eius, qui posset in hoc dispensare, haberetur pro non facta, argum. in c. dilectus, de tempor. ord. de iudic. c. at si clerici. Nec

14 etiam est permittendum malum corporale propter bonum spirituale. §. 5. dist. cap. si euangelica. Quod intelligas, ubi damnum inducit mortem, uel detractionem membrorum, ut ibi, secus si carnis macerationem, uel castigationem, sicut est uigilare, orare, & ieiunare, quia talis admittitur, immo imponitur, de pœnit. dist. 1. cap. in actione, & c. agite pœnitentiam, & dist. 3. cap. illerex. & dist. 7. cap. nullus, & de ob-

15 seru. ieiun. per totum. Sic nec quis debet permittere facere malum, ut alius euitet maius malum, uel ut alius consequatur bonum spirituale, uel corporale, quia non debet quis impedire animam suam commotis alienis, ad hoc uide gl. not. 14. dist. in summa. & cap. 1. facit, ca.

ne quis, 22. q. 2. Vnde nullo modo debet quis peccare peccato quocumque minimo & veniali, ut alius euitet maius, ita Panorm. in c. super eo, de vsur. facit tex. in c. faciat homo, 22. q. 2. & D. Th. 2. 2. q. 25. art. 4. cum secundum ordinem charitatis teneatur magis diligere salutem animæ suæ, quàm proximi. Matth. c. 22. Diliges proximum tuum, sicut te ipsum, ergo nullus debet detrimentum salutis animæ suæ pati, quod sit per peccatum propter salutem proximi sui. Nisi superioris auctoritas ad hoc habentis potestatem aliud indulgeat, ut dicit lo. And. in d. c. 3. ne cler. uel mon. facit tex. in ca. quod prædecessor, 11. q. 3. ubi permittitur communitio cum seductoribus propter charitatem, & ratio est: quia tunc reuera non potest dici malum perpetratum, cum per dispensationem eius, qui habet facultatem, reddatur illud licitum. ita Præpos. in c. 2. nu. 4. dist. 14. Verum quando quis necessario esset commissurus aliquod malum, tunc minus esset eligendum, & ita permittitur minus malum, ad euitandum maius, cap. duo, cap. nerui, dist. 13. & cap. si quidem uerius, 33. q. 2. sic consulens minus malum, ad euitandum maius, non peccaret, quod intellige, quando res tam maioris, quàm minoris essent eiusdem domini, & ille sine illo consilio esset omnino facturus maius furtum, ut diximus in 1. par. li. 2.